
Copia

COMUNE DI PIOMBINO
PROVINCIA DI LIVORNO

Medaglia d’Oro al Valore Militare

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria del 30 aprile 2014

N: 30
Oggetto: Bilancio  Di  Previsione  per  l'esercizio  2014,  Bilancio  Pluriennale  2014/2016. 

Relazione previsionale e programmatica 2014/2016 e altri allegati.

L’anno  duemilaquattordici e  questo  dì  trenta del  mese  di  aprile alle  ore  9,15 nel  Palazzo  Civico  di 
Piombino, a seguito di convocazione ai sensi dell’art. 49 dello Statuto si è riunito in seduta ordinaria di 1^ 
convocazione il Consiglio Comunale della Città di Piombino, previo invito rimesso in tempo debito a tutti i  
componenti lo stesso e recante l’ordine del giorno degli affari da trattarsi, come risulta dal referto del messo  
comunale inserito in atti.
Presiede l’adunanza la  Sig.ra Maida Mataloni con la  partecipazione della  Dr.ssa Maria  Luisa Massai 
Segretario Generale incaricato della redazione del presente verbale.
All’appello nominale risultano presenti i Signori:

  
Presenti Assenti Presenti Assenti

Anselmi Gianni (Sindaco) - X Landi Lara - X
Amerini Giampiero X - Lenzi Corrado - X
Barsotti Rinaldo X - Mambrini Federico - X
Basso Giovanni X - Mataloni Maida X -
Bianchi Paolo X - Meucci Paolo X -
Bonti Giovanni X - Molendi Giorgio X -
Braschi Maria Grazia X - Mosci Marco X -
Capuano Claudio X - Niccolini Roberto - X
Carrara Luca - X Paini Ginevra - X
Checcoli Torrino X - Rosalba Ettore X -
Cioncoloni Cinzia X - Sironi Giovanni - X
Coppola Luigi X - Spagnesi Massimiliano X -
Fabiani Valerio X - Trotta Angelo X -
Filacanapa Sergio X -
Gelichi Riccardo - X
Iacopucci Paolo X -

Presenti 20 su  31 componenti assegnati al Comune e 29 in carica.

NON E' presente inoltre in qualità di consigliere straniero aggiunto il sig. Diop Djiby

Sono altresì presenti gli Assessori:
Francini Lido P Pallini Luca A Chiarei Marco P
Dell’Omodarme Ovidio A Francardi Luciano P Murzi Elisa A
Giuliani Massimo P Tempestini Anna A

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per deliberare, dichiara aperta la seduta.
Gli scrutatori designati sono i Signori:

1°   Molendi Giorgio 2°   Braschi Maria Grazia 3°   Amerini Giampiero



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  il combinato disposto dall’art. 151  e dal Titolo II Capo 1  del D.Lgs 267/2000  che 
dispone che entro il 31 dicembre di ogni anno gli Enti deliberano il bilancio di previsione e  
allegano a questo il bilancio pluriennale, e la relazione previsionale e programmatica;

Visto l’art. 174 del D.Lgs 267/2000 che stabilisce le competenze per la predisposizione e 
approvazione del bilancio in particolare dove recita “  Lo schema di bilancio annuale di  
previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale  
sono  predisposti  dall’organo  esecutivo  e  da  questo  presentati  all’organo  consiliare  
unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione; 

Visto Decreto del Ministero dell'Interno 13 febbraio 2014 che fissa al 30 aprile 2014 il  
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio 2014;

Dato atto che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 71 del 26/03/2014 ha approvato lo 
schema di bilancio previsione e gli altri documenti di cui all’art. 172 del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che gli stanziamenti di entrata del titolo 1 si fondano anche sul presupposto che 
il  Piano  finanziario  degli  interventi  relativi  al  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani,  da  
approvare da parte del Consiglio Comunale, comporti una spesa ed una entrata a titolo di 
TARES pari a € 5.974.000,00;

Dato atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n 20 del 07/04/2014 ha approvato  
le aliquote e le detrazioni ai fini dell’Addizionale Comunale all’Irpef;  

Dato atto che la programmazione finanziaria pluriennale 2014/2016 è stata effettuata nel  
rispetto delle norme del Patto di Stabilità Interno; 

Dato atto  che sono rispettate tutte le altre norme che disciplinano i vincoli e i requisiti del 
bilancio;
 
Ritenuti lo schema di bilancio e tutti gli altri allegati obbligatori meritevoli di approvazione;

Ritenuto di agire con urgenza per disporre immediatamente dei nuovi stanziamenti;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Finanza e Controllo;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di Revisione;

Udito l'assessore Giuliani che illustra l'argomento, gli interventi dei consiglieri Capuano, 
Coppola e le dichiarazioni di voto di Amerini, Filacanapa, Sironi, Trotta, come risulta dal  
verbale della seduta odierna;

Si dà atto è entrato ed uscito il consigliere Mosci;

Vista la votazione che dà il seguente risultato:



Consiglieri presenti e votanti n. 21:
Sindaco Anselmi, Amerini, Barsotti, Basso, Bianchi, Bonti, Capuano, Cioncoloni, Coppola,  
Fabiani,  Filacanapa,  Iacopucci,  Mataloni,  Meucci,  Molendi,  Niccolini,  Paini,  Rosalba,  
Spagnesi, Sironi, Trotta.

Voti favorevoli n. 16:
PD – Per Piombino (Trotta) – Spirito Libero (Filacanapa)

Voti contrari n. 5:
Bianchi, Meucci, Sironi (Forza Italia) – Coppola (UDC) – Amerini (FLI)

DELIBERA

1. Sono  approvati  lo  schema  di  Bilancio  di  previsione  annuale  2014,  lo  schema  di 
Bilancio  di  previsione  pluriennale  2014/2015/2016,  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica,  l'Elenco  annuale  e  il  Programma  Triennale  delle  Opere  pubbliche 
triennio 2014/2013 e gli altri allegati previsti dalla legge che fanno parte integrante del 
presente atto e depositati agli atti. Sono altresì approvati ed allegati i piani operativi 
previsionali delle società partecipate.

2. Gli stanzianti in uscita per la spesa del servizio di gestione dei rifiuti e in entrata del 
gettito  TARES,  si  fondano  sul  presupposto  che il  Piano  finanziario  degli  interventi  
relativi  al  servizio di  gestione dei rifiuti  urbani,  da approvare da parte del Consiglio 
Comunale, comporti una previsione di spesa pari a € 5.974.000,00.

3. I  proventi  per  oneri  di  urbanizzazione  sono  applicati  al  finanziamento  della  spesa 
corrente per l'esercizio 2014 per la quota del 75% pari ad euro 337.500,00

4. Per  il  triennio  2014/2016  le  componenti  finanziarie  di  sintesi  sono  indicate  dal  
seguente prospetto:

esercizio esercizio esercizio
2014 2015 2016

ENTRATE CORRENTI
titolo I 22.018.200,00 23.005.200,00 23.040.200,00
titolo II 6.327.628,65 5.652.976,43 5.586.857,31
titolo III 5.512.274,28 5.502.756,58 5.512.756,58

oneri di urbanizzazione 337.500,00
TOTALE ENTRATE CORRENTI 34.195.602,93 34.160.933,01 34.139.813,89
SPESE CORRENTI

titolo I 30.768.066,29 30.688.206,46 30.609.283,87
titolo III 3.427.536,64 3.472.726,55 3.530.530,02

TOTALE SPESE CORRENTI 34.195.602,93 34.160.933,01 34.139.813,89

ENTRATE PER INVESTIMENTI
titolo IV 6.548.700,00 755.000,00 750.000,00

oneri di urbanizzazione -337.500,00
TOTALE ENTRATE PER INVESTIMENTI 6.211.200,00 755.000,00 750.000,00

TOTALE SPESE D'INVESTIMENTO titolo II 6.211.200,00 755.000,00 750.000,00

ENTRATE SERVIZI PER CONTO DI TERZI titolo VI 25.705.000,00 4.105.000,00 4.105.000,00

USCITE SERVIZI PER CONTO DI TERZI titolo IV 25.705.000,00 4.105.000,00 4.105.000,00



5. Nel triennio di programmazione non è previsto il ricorso all’indebitamento. 

6. Le  spese  d’investimento  con  le  relative  fonti  di  finanziamento  sono  indicate  nei 
seguenti prospetti:

7. I dati relativi ai saldi del patto di stabilità interno per gli esercizi 2014, 2015 e 2016 
risultano dal prospetto che segue:

T F S I Descrizione
02 1 5 1 MANUTENZIONI STRAORDINARIE VARIE EDILI ED IMPIANTISTICHE IMMOBILI DI PROPRIETA  COM.LE E/CAP 1020/240.000,00         
02 1 5 1 ACQUISTO RATEIZZATO IMMOBILI DA PIOMBINO PATRIMONIALE E/CAP 1020-2 559.200,00       
02 1 8 5 ACQUISTO MATERIALE ED APPARECCHIATURE INFORMATICHE SOFTWARE ED ALTRE ATTREZZATURE E/CAP. 10406.600,00           
02 1 8 5 ACQUISTO MATERIALE ED APPARECCHIATURE INFORMATICHE SOFTWARE E/CAP. 1020 23.400,00         
02 2 1 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI UFFICI GIUDIZIARI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E/CAP 1020/2 5.000,00           
02 4 1 1 MANUTENZIONI STRAORDINARIE ED ADEGUAMENTO NORMATIVO IMMOBILI ED IMPIANTI SCUOLE MATERNE E/CAP. 1020/220.000,00         
02 4 2 1 MANUTENZIONI STRAORDINARIE SCUOLE ELEMENTARI E/CAP 1020/2 20.000,00         
02 4 2 5 ACQUISTO ARREDI  ATTREZZATURE ECC. PER SCUOLE ELEMENTARI E/CAP. 1020/2 3.100,00           
02 4 2 5 ACQUISTO ARREDI  ATTREZZATURE ECC. PER SCUOLE ELEMENTARI E/CAP. 1040 2.900,00           
02 4 3 1 MANUTENZIONI STRAORDINARIE ED ADEGUAMENTO NORMATIVO IMMOBILI ED IMPIANTI SCUOLE MEDIE E/CAP. 1020-220.000,00         
02 5 1 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECHE CASA DELLE BIFORE ED ALTRI EDIFICI DELSERVIZIO E/CAP. 1020/215.000,00         
02 5 2 1 ADEGUAMENTO NORMATIVO IMMOBILI ED IMPIANTI DEL SETTORE CULTURALE  E/CAP.1020/2 15.000,00         
02 5 1 5 ACQUISTO MOBILI  ATTREZZATURE ECC. PER ATTIVITA  E SERVIZI CULTURALI DIVERSI E/CAP. 1020/2 5.000,00           
02 6 1 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA I PISCINA COMUNALE E/CAP. 1020/2 10.000,00         
02 6 2 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO NORMATIVO IMPIANTI SPORTIVI E/CAP 1020/2 30.000,00         
02 6 2 5 ACQUISTO ATTREZZATURE PER IMPIANTI SPORTIVI VARI E PER PARCHI PUBBLICI RICREATIVI SPORTIVI  E/CAP 10203.700,00           
02 6 2 5 ACQUISTO ATTREZZATURE PER IMPIANTI SPORTIVI VARI E PER PARCHI PUBBLICI RICREATIVI SPORTIVI  E/CAP 1020/211.300,00         
02 8 1 1 MANUTENZIONI STRAORDINARIE INERENTI VIABILITA  CIRC.NE STRADALE  MARCIAPIEDI E SERVIZI CONNESSI E/CAP.1020/280.000,00         
02 9 1 2 ESPROPRIO DA SENTENZA ESECUTIVA  E/CAP 1040 20.500,00         
02 9 3 5 REVISIONE PIANO CLASSIFICAZIONE ACUSTICA E/CAP 1020-2 15.000,00         
02 9 6 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA GIARDINI E PARCHI E/CAP 1020-2 20.000,00         
02 10 1 1 MANUTENZIONI STRAORDINARIE ED ADEGUAMENTO NORMATIVO IMMOBILI ED IMPIANTI ASILI NIDO E/CAP.1020-210.000,00         
02 10 5 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI E/CAP.1020-2 10.000,00         
02 11 2 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA MERCATO COPERTO ED ALTRI EDIFI CI ADIBITI A ATTIVITA  PRODUT TIVE E/CAP 1020-25.000,00           

TOTALE 950.700,00       

02 3 1 5 ACQUISTO AUTOMEZZI ED ATTREZZATURE VARIE PER IL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE E/CAP. 1170 12.000,00         
02 5 1 1 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER MUSEI DI QUALITA  E/CAP 1203 30.000,00         
02 10 1 5 ACQUISTO ARREDI  ATTREZZATURE ECC. PER ASILI NIDO CONTRIBUTO REG E/CAP.1260/1 6.000,00           

TOTALE 48.000,00         

02 9 1 2 ESPROPRIO DA SENTENZA ESECUTIVA  E/CAP 1320 112.500,00       

02 1 5 1 RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE PUBBLICA ASSISTENZA RIOTORTO E/CAP. 1475-1 100.000,00       
DEVOLUZIONE MUTUO

ALIENAZIONE DI PATRIMONIO COMUNALE TIT. IV CAT 1

TASFERIMENTI REGIONALI

PROVENTI ONERI DI URBANIZZAZIONE



8. Sono inoltre approvati i seguenti allegati al bilancio, tutti depositati agli atti

• Nota  a  informativa  sugli  strumenti  di  finanza  derivata  ex  art.  3  comma  8  L. 
203/2008;

• Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
risultante dall’ultimo rendiconto approvato;

• Piano delle alienazioni secondo il disposto dell’art. 58 comma 1 del D.L 112/2008  
convertito con legge n. 133/2008; 

• Programma degli incarichi e dei contratti di collaborazione autonoma da conferire 
nel 2014 ex art. 3 commi 55 e 56 L 244/2007.

Con separata votazione riportante il seguente risultato:

Consiglieri presenti e votanti n. 21:
Sindaco Anselmi, Amerini, Barsotti, Basso, Bianchi, Bonti, Capuano, Cioncoloni,  
Coppola,   Fabiani,  Filacanapa,  Iacopucci,  Mataloni,  Meucci,  Molendi,  Niccolini,  
Paini, Rosalba, Spagnesi, Sironi, Trotta.

Voti favorevoli n. 16:
PD – Per Piombino (Trotta) – Spirito Libero (Filacanapa)

Voti contrari n. 5:
Bianchi, Meucci, Sironi (Forza Italia) – Coppola (UDC) – Amerini (FLI)

La presente  deliberazione  è  dichiarata  immediatamente  esecutiva  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000

TOTALE TITOLO 1° Accertamenti 22.018.200,00 23.005.200,00 23.040.200,00
TOTALE TITOLO 2° Accertamenti 6.327.628,65 5.652.976,43 5.586.857,31
TOTALE TITOLO 3° Accertamenti 5.512.274,28 5.502.756,58 5.512.756,58
TOTALE TITOLO 4° Riscossioni 5.200.000,00 4.650.000,00 4.600.000,00

39.058.102,93 38.810.933,01 38.739.813,89

TOTALE TITOLO 1° Impegni 30.768.066,29 30.688.206,46 30.609.283,87
TOTALE TITOLO 2° Pagamenti 5.400.000,00 5.600.000,00 5.500.000,00

36.168.066,29 36.288.206,46 36.109.283,87

2.890.036,64 2.522.726,55 2.630.530,02

SALDO FINANZIARIO OBIETTIVO 2.844.159,01 2.492.259,50 2.620.282,80

MARGINE DI RISPETTO OBIETTIVO 45.877,63 30.467,05 10.247,22

2014 2015 2016
 PATTO DI STABILITA 2014/2015/2016 

SALDO FINANZIARIO DI COMPETENZA MISTA

SPESE FINALI NETTE  

ENTRATE FINALI NETTE  


	COMUNE DI PIOMBINO
	Medaglia d’Oro al Valore Militare


